Уголовное дело № 1-329/2020

УИД 75RS0023-01-2020-001516-87

П Р И Г О В О Р

 (вступил в законную силу)

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 29 сентября 2020 года

Черновский районный суд г. Читы в составе:

председательствующего судьи Каминской М.Н.,

при секретаре судебного заседания Куприяновой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Черновского района г. Читы Ушаковой О.В., 

подсудимой Бурдинская Л.А., 

защитника подсудимого – адвоката Батомункуевой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Бурдинская Л.А., 

<

данные изъяты>, не судимой,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Бурдинская Л.А. совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Кроме того, Бурдинская Л.А. совершила незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены в г. Чите при следующих обстоятельствах: 

27 декабря 2019 года в 16 часов 10 минут у Бурдинская Л.А., находящейся около бара «Феерия 24» по адресу: 

<

...> в ходе личной встречи с неустановленным лицом, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабиса (марихуаны).

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение наркотического средства каннабиса (марихуаны), Бурдинская Л.А., находясь около бара «Феерия 24» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, без цели сбыта, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, путем личной передачи незаконно приобрела у неустановленного лица наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой 101,3 грамма, сокрытое в полимерном пакете.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, Бурдинская Л.А. в период времени с 16 часов 10 минут до 22 часов 00 минут 27 декабря 2019 года, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, с целью личного употребления, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, без цели сбыта, незаконно хранила при себе полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 101,3 грамма по пути следования от дома № 97 по ул. Энтузиастов г. Читы до 

<

адрес>, передвигаясь по Черновскому району г. Читы на автомобильном транспорте.

Затем Бурдинская Л.А., 27 декабря 2019 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут, находясь в салоне автомобиля марки «Ниссан Ренесса», государственный регистрационный знак №, находящегося около 

<

адрес>, передала лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть имеющегося в ее распоряжении наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой 32,4 грамма, а оставшуюся часть наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой 68,9 грамм, с целью личного употребления, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, без цели сбыта продолжила незаконно хранить в салоне автомобиля марки «Ниссан Ренесса» государственный регистрационный знак № до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 22 часов 40 минут 27 декабря 2019 года.

28 декабря 2019 года в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 10 минут в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля марки «Ниссан Ренесса», государственный регистрационный знак №, находящегося около 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 68,9 грамм.

Наркотическое средство каннабис (марихуана), согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список № 1).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 или 229.1 УК РФ», размер наркотического средства каннабис (марихуана) массой 68,9 грамм, относится к значительному размеру.

Кроме того, 27 декабря 2019 года в 22 часа 00 минут у Бурдинская Л.А., находящейся в салоне автомобиля марки «Ниссан Ренесса», государственный регистрационный знак №, находящегося около 

<

адрес> внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имеющегося в ее распоряжении наркотического средства каннабиса (марихуаны) в значительном размере.

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Бурдинская Л.А. 27 декабря 2019 года в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 30 минут, находясь в салоне автомобиля марки «Ниссан Ренесса», государственный регистрационный знак №, находящегося около 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, имея в своем распоряжении наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 101,3 грамма, из мотивов оказания лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, содействия в получении наркотического опьянения, с целью удовлетворения желания другого лица употребить наркотическое средство, путем безвозмездной личной передачи, незаконно сбыла лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть имеющегося в ее распоряжении наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой 32,4 грамма.

После чего, 27 декабря 2019 года в 22 часа 30 минут в подъезде № 

<

адрес>, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при задержании сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю, сбросил на лестничную площадку 1 этажа полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 32,4 грамма.

28 декабря 2019 года в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке 1 этажа, в подъезде № 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 32,4 грамма.

Наркотическое средство каннабис (марихуана), согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список № 1).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 или 229.1 УК РФ», размер наркотического средства каннабис (марихуана) массой 32,4 грамма относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимая Бурдинская Л.А. вину в совершении преступлений признала в полном объеме. От дачи показаний отказалась, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний Бурдинская Л.А., данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что 27.12.2019 при встрече с ФИО19 около бара «Феерия», последний передал ей бумажный пакет, в которым находился полимерный оранжевый пакет с каннабисом и фольгированный сверток с каким-то наркотическим веществом. Он просил хранить ее переданные пакеты с наркотическими веществами до вечера. Фольгированный сверток она положила в верхний карман своей спортивной кофты, а пакет с коноплей в автомобиль «Такси Максим», на котором приехала на встречу. Через некоторое время, возвращаясь домой совместно со знакомым Свидетель 3 она позвонила Свидетель 2 и сообщила, что везет ему «гостинец», под котором она имела ввиду наркотическое средство каннабисной группы, поскольку знала, что Свидетель 2 периодически употреблял наркотик и спрашивал ее о возможном месте приобретения. Поэтому, когда у нее появилась возможность, она решила безвозмездно передать ему наркотик. 27.12.2019 около 22 часов, находясь в автомобиле она пересыпала каннабис в маленький полимерный пакет. Когда на заднее сидение в автомобиль марки «Ниссан Ренесса», принадлежащий Свидетель 3 сел Свидетель 2, она передала ему наркотическое средство. Свидетель 2 взял пакет и зашел в подъезд дома, а к автомобилю подъехали сотрудники полиции, которыми они были задержаны. Пакет с коноплей она оставили в автомобиле, поскольку сотрудники полиции просили выйти всех присутствующих из автомобиля. В последующем, в ходе осмотра автомобиля, пакет с коноплей был изъят и опечатан сотрудниками полиции. В помещении УНК УМВД России по Забайкальскому краю был произведен ее личный досмотр, в ходе которого ей было сообщено, что в кармане кофты имеется фольгированный сверток с веществом и лампочка для употребления наркотиков. При ее личном досмотре у нее была изъята вторая лампочка для употребления наркотиков, о которой она забыла сказать. Так у нее были изъяты фольгированый сверток, две лампочки и трубка. После она прошла медицинское освидетельствование, по результатам которого у нее установлено состояние опьянения синтетическим наркотиком. Указанный наркотик она приобрела в интернет – магазине, стоимостью 1 200 рублей и употребила его путем курения 27.12.2019 около 22.00. Вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. (л.д. 106-109, т.1).

В ходе дополнительного допроса пояснила, что бумажный пакет, в котором находился оранжевый пакет с наркотическим веществом – каннабисом, передал ей ФИО19 для личного употребления. Также для личного употребления ФИО19 передал ей фольгированный сверток. Вину в совершенных преступлениях признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. (л.д. 236-239, т.1).

Подтвердила свои показания при допросе в качестве обвиняемой. (л.д. 11-14, т.2).

При проверке показаний на месте Бурдинская Л.А. указала на участок местности около бара «Феерия 24», расположенного по адресу: 

<

...>, где 27.12.2019 в 16 часов она от ФИО19 получила наркотическое средство – каннабис (марихуана) и хранила его при себе. После она указала на участок местности около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 27.12.2019 около 22.00 часов, находясь в автомобиле, она сбыла Свидетель 2 наркотическое средство – каннабис в полимерном пакете. (л.д. 240-248, т.1).

Кроме признательных показаний подсудимой ее вина подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Так, свидетель Свидетель 1 в судебном заседании подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>. 27.12.2019 в дежурную часть ОП «Черновский» поступило телефонное сообщение о том, что в подъезде 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель 2 при задержании «сбросил» пакет с веществом растительного происхождения. 27.12.2019 в 22 часа 40 минут по указанному адресу, в целях оказания помощи был направлен их экипаж. По оперативной информации сотрудников УНК во дворе 

<

адрес> по указанному адресу находился автомобиль марки «Ниссан Ренесса», государственный номер № регион, который был ими задержан в целях обнаружения запрещенных в гражданском обороте предметов, веществ, наркотических средств. В автомобиле находились Свидетель 3, Бурдинская Л.А. и ее несовершеннолетний сын. При визуальном осмотре автомобиля был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который в последующем был изъят следственно-оперативной группой. Поскольку Бурдинская Л.А. при задержании оказывала сопротивление, в отношении нее были применены специальные средства ограничения подвижности БРС. Все задержанные лица были доставлены в УНК УМВД России по Забайкальскому краю. (л.д. 1-3, т.2). 

Из оглашенных с согласия сторон показания свидетеля Свидетель 2 следует, что 27.12.2019 около 21.00 часа ему позвонила Бурдинская Л.А. и сообщила, что у нее для него имеется «гостинец». Он понял, что Бурдинская Л.А. подразумевает под этим наркотическое средство каннабисной группы. Примерно в 22 часа к нему подъехала Бурдинская Л.А. на автомобиле марки «Ниссан Ренесса». Он сел на заднее пассажирское сидение, где Бурдинская Л.А. передала ему полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис, сообщив при этом, что передает ему «траву», для личного потребления безвозмездно. Он взял пакет с наркотическим средством, вышел из автомобиля, зашел в подъезд №, где на лестничной площадке 1 этажа он был задержан сотрудниками УНК. При задержании пакет с наркотиком выпал у него из рук на пол. На вопросов сотрудников, он сообщил, что в пакете находится конопля. Через некоторое время пакет с наркотическом средством в присутствии понятых, был изъят сотрудниками полиции, упакован, опечатан, снабжен пояснительной запиской. После сотрудники полиции осмотрели автомобиль на котором приехала Бурдинская Л.А. В помещении УНК УМВД России по Забайкальскому краю у него были взяты образцы смывов с рук, после чего в КНД он прошел медицинское освидетельствование. (л.д. 112-114, т.1).

В ходе предварительного расследования, свидетель Свидетель 3 пояснил, что 27.12.2019 около 21часа ему позвонила Бурдинская Л.А. и попросила заехать за ней к МПК, а после отвезти домой, заехав при этом в п. ГРЭС для передачи пакета. По приезду к МПК Бурдинская Л.А. находилась совместно с сыном. В руках у нее был желтый пакет. Ему не известно что находилось в пакете. Бурдинская Л.А. просила его заехать к Свидетель 2, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Около 22 часов они подъехали к дому Свидетель 2. С его телефона Бурдинская Л.А. позвонила Свидетель 2, после чего он вышел, сел на заднее пассажирское сидение, где Бурдинская Л.А. передала ему пакет, который он убрал в карман своей куртки. Свидетель 2 сообщил, что у него для Бурдинская Л.А. есть подарок – духи, и вышел из автомобиля. Они ожидали его около 20 минут, при этом на телефонные звонки он не отвечал. После чего, к их автомобилю подъехали сотрудники полиции, подошли к ним, представились, попросили выйти из автомобиля. На вопрос сотрудников полиции он сообщил, что при нем не имеется предметов, веществ, запрещенных в гражданском обороте. Он разрешил им осмотреть автомобиль. В ходе осмотра был обнаружен желтый пакет с каннабисом. После был произведен осмотр места происшествия, осмотр его машины, был изъят и упакован полимерный пакет. После они были доставлены в УНК по Забайкальскому краю. Ему известно, что Свидетель 2 был также задержан в подъезде и доставлен в УНК по Забайкальскому краю. После произошедшего, Бурдинская Л.А. сообщила ему, что взяла наркотическое средство у ФИО19 и часть передала Свидетель 2. (л.д. 221-223, т.1).

Свидетель Свидетель 4 в ходе предварительного следствия пояснила, что 28.12.2019 около 01 часа 30 минут в кабинете УНК УМВД России по Забайкальскому краю она совместно с подругой ФИО29 принимала участие в качестве понятой при личном досмотре женщины. Перед досмотром им были разъяснены права и обязанности, после чего женщине был задан вопрос, имеются ли у нее при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Она не помнит, что ответила женщина. В результате личного досмотра у женщины в куртке под подкладом были обнаружены и изъяты: фрагмент трубки, две лампочки, фольга с веществом. Указанные предметы были упакованы, опечатаны. Все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. (л.д. 224-226, т.1).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель 5 следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>. В УНК УМВД России по Забайкальскому краю имелась оперативная информация о том, что Свидетель 2 занимается незаконным оборотом наркотических средств, а 27.12.2019 намеривался приобрести наркотик у женщины по имени Бурдинская Л.А.. В этой связи ими принято решение о проведении ОРМ. 27.12.2019 около 21 часа 55 минут при проведении ОРМ «Наблюдение» визуально зафиксировано, что к дому №, расположенного по адресу: 

<

адрес> подъехал автомобиль марки «Ниссан Ренесса». В 22 часа 05 минут из подъезда № вышеуказанного дома вышел Свидетель 2, при этом в руках у него ничего не было. Он сел на заднее сидение автомобиля, в салоне автомобиля включилось освещение. На переднем пассажирском сидении находился мальчик 10-11 лет, на водительском сидении – мужчина. Свидетель 2 вышел из машины и направился в подъезд. В этот момент ОРМ «Наблюдение» было окончено и ими принято решение о задержании Свидетель 2 и лиц, находящихся в автомобиле. При задержании, Свидетель 2 сбросил на пол полимерный пакет, о чем было сообщено в дежурную часть ОП «Черновский». В помощь был ориентирован отряд ОБППСП, которыми была задержана Бурдинская Л.А. и Свидетель 3 В автомобиле находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который в последующим был изъят участниками СОГ наряду с пакетом в подъезде, который сбросил Свидетель 2 Указанные лица были доставлены в УНК, где в отношении каждого произведен личный досмотр. У Бурдинская Л.А. в ходе личного досмотра изъяты две лампочки, фрагмент фольги с веществом. После опроса всех лиц, установлено, что Бурдинская Л.А. совершила сбыт Свидетель 2 (л.д. 230-232, т.1).

В ходе предварительного расследования, не отличные по содержанию показания даны свидетелем Свидетель 6 (л.д. 233-235, т.1).

Письменными материалами уголовного дела также подтверждается вина Бурдинская Л.А. в совершении преступлений:

- рапортом, согласно которому в действиях Бурдинская Л.А. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (л.д. 4, т.1);

- рассекреченными материалами ОРМ «Наблюдение», согласно которым 27.12.2019 сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю по окончанию ОРМ «Наблюдения» задержаны Свидетель 2 и лица, находящиеся в автомобиле марки «Ниссан Ренесса» (л.д. 6-12, т.1);

- протоколом осмотра места происшествия – лестничной площадки 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в в соответствии с которым был изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения (л.д. 15-19, т.1);

- заключением эксперта № 5779 от 31.12.2019, согласно выводам которого представленное на экспертизу растительное вещество является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на сухое вещество 32,4 гр. (л.д. 22-23, т.1);

- протоколом осмотра места происшествия – автомобиля марки «Ниссан Ренесса», государственный номер № регион, находившейся на парковочном месте в 10 метрах от 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра автомобиля изъят полимерный пакет желтого цвета, в котором находился полимерный пакет белого цвета (л.д. 25-31, т.2);

- заключением эксперта № 5780 от 31.12.2019, согласно выводам которого представленное на экспертизу растительное вещество является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на сухое вещество 68, 9 гр. (л.д. 34-35, т.1);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 3474 от 28.12.2019, в результате проведения которого у Бурдинская Л.А. обнаружен альфа-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N- метилэфедрона ХТИ № 13964 (л.д. 45, т.1);

- протоколом личного досмотра Бурдинская Л.А. от 28.12.2019, в соответствии с которым у неё изъяты две лампочки с наслоениями темного цвета, фрагмент полимерной трубки, фрагмент фольги с темным веществом (л.д. 50);

- заключением эксперта № 495 от 20.02.2020, согласно выводам которого в наслоениях двух лампах накаливания и приспособления, состоящем из полимерных трубок содержится в следовых количествах наркотическое средство – N- метилэфедрон, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681 (л.д. 61-62, т.1);

- заключением эксперта № 496 от 24.02.2020, согласно выводам которого представленное на экспертизу растительное вещество, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0, 180 гр. (л.д. 72-73, т.1);

- заключением эксперта № 97 от 27.01.2020, в соответствии с которым на ватных дисках, с изъятыми на них смывами с рук, содержится в следовом количестве наркотическое средство тетрагидроканнабиол; тетрагидроканнабиол является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из нее. На контрольных ватных дисках, наркотические средства, получаемые из конопли, отсутствуют (л.д. 88-89, т.1);

- заключением эксперта № 96 от 20.01.2020, согласно выводам которого на контрольных ватных дисках, наркотические средства, получаемые из конопли, отсутствуют. В наслоениях веществ на ватных дисках со смывами с правой и левой кистей рук, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабиол в следовом количестве. Тетрагидроканнабиол является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из нее (каннабиса, масла каннабиса, гашиша) (л.д. 98-99, т.1);

- протоколом осмотра предметов от 03.01.2020 – пакета, изъятого в подъезде 

<

адрес> (л.д. 115-117, т.1);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела наркотического средства каннабис (марихуанна), массой 32,4 гр. (л.д. 118, т.1); переданное на хранение в камеру хранения УМВД России по г. Чите (л.д. 119, 120, т.1);

- протоколом осмотра предметов от 03.01.2020 – полимерного пакета синего цвета, изъятого в ходе осмотра автомобиля марки «Ниссан Ренесса», государственный регистрационный номер № регион (л.д. 121-123, т.1);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства – наркотического средства каннабис (марихуана), массой 68,9 гр. (124, т.1), переданное на хранение в камеру хранения УМВД России по г. Чите (л.д. 125, 126, т.1);

- рапортом, согласно которому в действиях Бурдинская Л.А. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 145, т.1);

- протоколом осмотра предметов – бумажных конвертов, содержащих смывы с рук Бурдинская Л.А. (л.д. 194-199, т.1);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – наркотического средства тетрагидроканнабиола в следовом количестве, содержащиеся на смывах рук Бурдинская Л.А. и контрольный тампон, находящийся в 2 бумажных конвертах (л.д. 200, т.1), переданное на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чите (л.д. 201, 2020, т.1);

- протоколом осмотра предметов от 26.02.2020 – объектов, изъятых в ходе личного досмотра Бурдинская Л.А. (л.д. 206-209, т.1);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства – наркотического средства производного N-метилэфедрона в следовом количестве, содержащиеся в наслоениях на двух лампах накаливания и приспособлении, состоящем из полимерных трубок (л.д. 210, т. 1), переданное на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чите (л.д. 211, 212);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0, 180 гр. (л.д. 213, т.1), переданное на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чите (л.д. 214, 215, т.1). 

Свидетель Свидетель 7 – следователь отдела по расследованию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков СУ УМВД России по г. Чите пояснила, что при осмотре вещественного доказательства - наркотика, упаковка ей не вскрывалась, она указывала номер экспертизы. Визуально было видно, что там находится вещество растительного происхождения. 

Свидетель Свидетель 8 - оперуполномоченный УНК УМВД России по Забайкальскому краю пояснила, что проводила личный досмотр Бурдинская Л.А. и после того, как последняя добровольно выдала лампочку с наслоениями наркотического средства, она изъяла еще одну лампочку из её одежды. 

Анализируя показания свидетелей в совокупности с иными доказательствами, исследованными в процессе судебного разбирательства, суд признает их показания стабильными, правдивыми и достоверными, так как они в ходе предварительного следствия и в процессе судебного разбирательства пояснили лишь те обстоятельства, очевидцами которых были, при этом их показания не находятся в противоречии между собой, а напротив дополняют и конкретизируют друг друга. Суд учитывает, что оснований оговаривать подсудимую у свидетелей не имеется, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Признательные показания подсудимой Бурдинская Л.А. о совершении преступлений подтверждаются совокупностью доказательств по делу, а потому признаются судом достоверными.

Суд считает вину подсудимой Бурдинская Л.А. в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ доказанной. 

Так, под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Такие обстоятельства в полной мере установлены судом.

Установленный размер наркотических средств, образующий значительный размер при приобретении и хранении Бурдинская Л.А. наркотического средства, а также при сбыте Бурдинская Л.А. наркотического средства, отвечают требованиям Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 09.08.2019) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Проведенные мероприятия ОРМ отвечают требованиям, определенным Федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12.08.1995 № 144-ФЗ. Мероприятия проведены для решения задач, указанных в ст.2 названного Закона, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст.7,8 Закона, а полученные сведения закреплены в соответствующих следственных решениях. Нарушений уголовно-процессуального закона допущено не было.

Таким образом, суд квалифицирует действия Бурдинская Л.А. по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном размере;

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Психическая полноценность Бурдинская Л.А. не вызывает у суда сомнений.

К такому выводу суд пришел, проанализировав письменные материалы дела, на учете в краевом психоневрологическом диспансере подсудимая не состоит. Ее действия в период совершения инкриминируемого деяния, поддержание адекватного речевого контакта, поведение в суде не позволяют суду сомневаться в ее вменяемости или способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания.

По предъявленному обвинению суд признает Бурдинская Л.А. вменяемой и ответственной за содеянное.

Бурдинская Л.А. ранее не судима, на учетах в краевом психоневрологическом диспансере не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется посредственно, в быту - положительно, председателем комитета образования - отрицательно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой по каждому из составов преступлений, суд в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины на следствии в суде, раскаяние в содеянном, положительные характеристики в быту.

Обстоятельств, отягчающих наказание Бурдинская Л.А. в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Совокупность смягчающих вину обстоятельств Бурдинская Л.А., ее поведение после совершения преступления, активное способствование расследованию дела и наличие других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, убеждает суд в возможности применения правил ст.64 УК РФ при назначении основного наказания ниже низшего предела, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного Бурдинская Л.А. преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, степени общественной опасности, данных о личности подсудимой, совокупности смягчающих вину обстоятельств, отсутствии отягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным снизить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ отнесено Законом к категории небольшой тяжести. 

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия ее жизни и жизни ее семьи и приходит к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ следует назначить наказание в виде исправительных работ, за преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы.

Суд считает возможным не назначать по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку, находит, что наказание в виде лишения свободы будет способствовать как достижению задач и целей уголовного судопроизводства, предусмотренных ст. 2 УК РФ, так и соответствовать принципу справедливости, установленному ст. 6 УК РФ.

При назначении наказания за преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ при установленном по делу смягчающем вину обстоятельстве, предусмотренном п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, при этом применяя положения п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, в соответствии с которыми при частичном сложении наказаний по совокупности преступлений один день лишения свободы соответствует трем дням исправительных работ.

Суд принимает во внимание, что после совершения преступлений Бурдинская Л.А. в содеянном чистосердечно раскаялась, что существенно уменьшает степень ее общественной опасности и общественную опасность совершенных ей преступлений и приходит к убеждению, что достижение целей наказания возможно без реального отбывания наказания, вследствие чего полагает необходимым считать назначенное наказание условным на основании ст.73 УК РФ.

Избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Бурдинская Л.А. до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство производное N-метилэфедрона в следовом количестве (квитанция № 1834), наркотическое средство тетрагидроканнабиол в следовом количестве (квитанция № 1802), наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0, 180 грамм (квитанция № 1835), наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 68,9 (квитанция № 1761), каннабис (марихуана), массой 32,4 грамма (квитанция № 1762), наркотическое средство тетрагидроканнабиол в следовом количестве (квитанция № 1780) – по вступлению приговора в законную силу следует уничтожить.

В соответствии с ч. 1 ст. 131, ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ могут быть взысканы с подсудимого в федеральный бюджет Российской Федерации. Однако, принимая во внимание материальное положение подсудимой, нахождении на её иждивении малолетнего ребенка, суд считает необходимым отнести процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатом Батомункуевой С.А. за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Бурдинская Л.А. виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 10 месяцев. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ снизить категорию преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого на тяжкое. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, с учетом положений ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Бурдинская Л.А. наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 5 лет.

Возложить на условно осужденную Бурдинская Л.А. исполнение обязанностей: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в данном государственном органе, не менять постоянного места жительства без уведомления специального государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, пройти обследование в ГУЗ «Краевой наркологический диспансер», и при необходимости получить курс лечения от наркомании и алкоголизма. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Бурдинская Л.А. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство производное N-метилэфедрона в следовом количестве (квитанция № 1834), наркотическое средство тетрагидроканнабиол в следовом количестве (квитанция № 1802), наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0, 180 грамм (квитанция № 1835), наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 68,9 (квитанция № 1761), каннабис (марихуана), массой 32,4 грамма (квитанция № 1762), наркотическое средство тетрагидроканнабиол в следовом количестве (квитанция № 1780) – по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника Батомункуевой Л.А. в судебном заседании в размере 7 500 рублей отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Черновский районный суд г. Читы. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, в тот же апелляционный срок, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденная, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Судья М.Н. Каминская